
� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�(VSHFLDO�Q������_�$QR�;,9�_����GH�VHWHPEUR�GH�����

&RQWH~GR

/(,6�(�'(&5(726����������������������������������������
$726�'2�35()(,72�����������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�$'0,1,675$d®2��������
6(&5(7$5,$�'(�('8&$d®2� ������������
6(&5(7$5,$�'(�(63257(� ������������
6(&5(7$5,$� '(� 3/$1(-$0(172��
25d$0(172�(�)$=(1'$� �����������������������
6(&5(7$5,$�'(�75$%$/+2� �����������
6(&5(7$5,$�'(�785,602� ������������
&203$1+,$�'(�'(6(192/9,0(172�'(�
0$5,&É� ����������������������������������������������
&203$1+,$�0$5,&É�$/,0(1726�6�$���
&203$1+,$� '(� 6$1($0(172� '(�
0$5,&É� ����������������������������������������������
,167,7872�'(�&,È1&,$�7(&12/2*,$�(�
,129$d®2�'(�0$5,&É� ����������������������
$87$548,$�'(�6(59,d26�'(�2%5$6�'(�
0$5,&É� �������������������������������������������������
287526� �����������������������������������������������

ESTADO�DO�RIO�DE�JANEIRO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MARICA

							DECRETO	Nº	879,	de	01/08/2022.

ABRE � CRÉDITOS � ADICIONAIS � SUPLEMENTARES � NO
VALOR � DE � � R$ � 127.624.004,63 � ( � CENTO � E � VINTE � E � SETE
MILHÕES,� SEISCENTOS�E�VINTE �E�QUATRO�MIL, �QUATRO
REAIS�E�SESSENTA�E�TRÊS�CENTAVOS)�PARA�REFORÇO�DE
DOTAÇÕES�CONSIGNADAS �NO�ORÇAMENTO�EM�VIGOR�E
DÁ�OUTRAS�PROVIDÊNCIAS.

O�PREFEITO�DO�MUNICÍPIO�DE�MARICA,�no�uso�de�suas�atribuições�legais,

CONSIDERANDO
•�a�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�que�estima�a�Receita�e�Fixa�a�Despesa�do�Município�para
o�exercício�financeiro�de�2022;

•DECRETA:

Art.	1º	-�Ficam�abertos�Créditos�Suplementares�no�valor�global�de�R$�127.624.004,63� (�CENTO�E�VINTE�E�SETE
MILHÕES,�SEISCENTOS�E�VINTE�E�QUATRO�MIL,�QUATRO�REAIS�E�SESSENTA�E�TRÊS�CENTAVOS)�para
reforço�de�dotações�orçamentárias�sob�a�seguinte�classificação�econômica�e�programática:

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

20.609.98.2329
PROGRAMA�DE�PROTEÇÃO

ANIMAL
3.3.9.0.39 0206 18521 R$�984.500,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.46 0100 18543 R$�8.000.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.242.29.2373 CASA�DO�AUTISTA 3.3.5.0.85 0236 18281 R$�64.594,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.242.29.2373 CASA�DO�AUTISTA 3.3.9.0.36 0206 18828 R$�38.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.364.91.1288 PASSAPORTE�UNIVERSITÁRIO 3.3.5.0.39 0236 18658 R$�6.413.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2126
ALIMENTAÇÃO�ESCOLAR�-

FNDE/PMM
3.3.9.0.30 0100 12515 R$�71.130,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2126
ALIMENTAÇÃO�ESCOLAR�-

FNDE/PMM
3.3.9.0.30 0100 12531 R$�1.805.056,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2126
ALIMENTAÇÃO�ESCOLAR�-

FNDE/PMM
3.3.9.0.30 0100 12515 R$�520.413,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.2150
PROMOÇÃO�DE�EVENTOS

CULTURAIS
3.3.9.0.39 0206 18709 R$�4.201.098,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.2150
PROMOÇÃO�DE�EVENTOS

CULTURAIS
3.3.9.0.39 0206 18709 R$�140.000,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.2150
PROMOÇÃO�DE�EVENTOS

CULTURAIS
3.3.9.0.39 0206 18709 R$�495.000,00

19�–
SECRETARIA�DE
ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.34.2415
MANUTENÇÃO�DE�ÁREAS

ESPORTIVAS
3.3.9.0.39 0206 17755 R$�165.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2183

MANUTENÇÃO�E�OPER�ATIV�ADM
EM�SAÚDE

3.3.9.0.93 0202 18831 R$�262.500,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2183

MANUTENÇÃO�E�OPER�ATIV�ADM
EM�SAÚDE

3.3.9.0.93 0100 18830 R$�56.100,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2183

MANUTENÇÃO�E�OPER�ATIV�ADM
EM�SAÚDE

3.3.9.0.36 0100 16472 R$�380.000,00

/(,6�(�'(&5(726Sumário

Expediente

Jornal�Ofi�cial�de�Maricá
Veículo�de�publicação�dos�atos�ofi�ciais
da�Prefeitura�Municipal�de�Maricá.

Órgão�Responsável
Setor de Imprensa 

R.�Álvares�de�Castro,�346�-�Centro�
Maricá/RJ�-�Tel.:�(21)�3731-0289�
CNPJ�nº:�29.131.075/0001-93

Jornalista�Responsável
Sérgio�Renato�-�RG�MTb:�23259

������Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
�����Robson�de�Camargo�Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito�Municipal
Fabiano Horta

www.marica.rj.gov.br



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�(VSHFLDO�Q������_�$QR�;,9_����GH�VHWHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2183

MANUTENÇÃO�E�OPER�ATIV�ADM
EM�SAÚDE

3.3.9.0.36 0100 16472 R$�380.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2084 APOIO�A�EVENTOS�RELIGIOSOS 3.3.9.0.39 0206 15198 R$�3.200.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2085
REAL�APOIO

EVENTOS,FEIRAS,FORUNS�E�FEST
3.3.9.0.39 0206 12648 R$�136.579,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2084 APOIO�A�EVENTOS�RELIGIOSOS 3.3.9.0.36 0206 18803 R$�5.500,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2084 APOIO�A�EVENTOS�RELIGIOSOS 3.3.9.0.39 0206 15198 R$�1.000.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2084 APOIO�A�EVENTOS�RELIGIOSOS 3.3.9.0.36 0206 18803 R$�5.500,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2085
REAL�APOIO

EVENTOS,FEIRAS,FORUNS�E�FEST
3.3.9.0.39 0206 12648 R$�3.215,00

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

26.782.66.2372
DEPÓSITO�PÚBLICO�PARA
APLICAÇÃO�DAS�MEDI

3.3.9.0.39 0206 18359 R$�451.767,00

27�–
SECRETARIA�DE
COMUNICAÇÃO

SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.131.77.2383
PUBLICIDADE�DE�UTILIDADE

PÚBLICA
3.3.9.0.39 0206 17801 R$�1.385.445,00

28�–
SECRETARIA�DE
AGRICULTURA,
PECUÁRIA�E
PESCA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

20.601.3.2009
REVIT.�E�MANUT.�DO�MERCADO

DO�PRODUTOR�R
4.4.9.0.51 0236 17802 R$�3.000.000,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.96.2354 PROJETOS�SOCIAIS�E�CULTURAIS 3.3.5.0.85 0236 18518 R$�118.663,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.96.2354 PROJETOS�SOCIAIS�E�CULTURAIS 4.4.9.0.61 0100 18807 R$�1.012.685,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2224 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.13 0100 14630 R$�3.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2224 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.11 0100 14684 R$�10.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

26.781.68.1055
AMPLIAÇÃO�E�OPER�DE�TERM

AEROPORTUÁRIO
3.3.9.0.39 0236 18361 R$�5.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.126.68.2297
PROJETOS�DE

DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO�INDUSTRIAL

3.3.5.0.39 0236 18375 R$�2.600.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.39 0206 16686 R$�2.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.47 0236 17951 R$�50.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

23.695.68.1290 DESENVOLVIMENTO�TURÍSTICO 3.3.5.0.39 0206 18366 R$�2.070.000,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�(VSHFLDO�Q������_�$QR�;,9�_����GH�VHWHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

23.695.68.1290 DESENVOLVIMENTO�TURÍSTICO 3.3.5.0.39 0206 18366 R$�230.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.1.9.0.94 0100 18838 R$�10.000,00

53�–
SECRETARIA�DE
DEFESA�DO
CONSUMIDOR

1�-�GABINETE�DO
SECRATÁRIO

4.122.90.2526 EM�DEFESA�DO�CONSUMIDOR 3.3.9.0.40 0206 18485 R$�348.607,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.1262
CONSTRUÇÃO�DE�REDE
COLETORA�DE�ESGOTO

3.3.9.0.35 0236 18829 R$�5.272.817,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.30 0206 18440 R$�100.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.39 0229 18708 R$�2.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.1295
ELABORAÇÃO�DE�CONCURSO

PÚBLICO�-�SOMAR
3.3.9.0.39 0229 18804 R$�793.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.30 0229 18805 R$�50.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO�E�DRENAGEM 4.4.9.0.30 0206 16584 R$�710.784,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO�E�DRENAGEM 4.4.9.0.30 0236 16585 R$�217.029,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
4.4.9.0.52 0236 18455 R$�50.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO�E�DRENAGEM 4.4.9.0.30 0206 16584 R$�135.754,84

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS�DIRETAS 3.3.9.0.30 0236 16595 R$�36.374,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS�DIRETAS 4.4.9.0.30 0236 16762 R$�840.652,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO�E�DRENAGEM 4.4.9.0.30 0236 16585 R$�136.241,01

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS�DIRETAS 3.3.9.0.30 0236 16595 R$�216.149,78

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS�DIRETAS 3.3.9.0.39 0236 16597 R$�4.000.000,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�(VSHFLDO�Q������_�$QR�;,9_����GH�VHWHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

64�–�INST�MUN
DE

INFORMAÇÃO�E
PESQUISA

DARCY�RIBEIRO

1�-�INST�MUN�DE
INFORMAÇÃO�E
PESQUISA�DARCY

RIBEIRO

4.122.76.2387
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DO

INSTITUTO
3.3.9.1.47 0100 18824 R$�10.000,00

68�–�SEC.�DE
ORDEM

PÚBLICA�E
GEST.�GAB.

INSTITUCIONAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.181.18.1215
TERMO�DE�COOPERAÇÃO�-

PROGRAMA�PROEIS
3.3.3.0.17 0236 18826 R$�9.351.486,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.6

CONT�PROG�FORM�PATRIM�SERV
PÚBL�-�PASEP

3.3.9.0.47 0100 12176 R$�1.000.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.6

CONT�PROG�FORM�PATRIM�SERV
PÚBL�-�PASEP

3.3.9.0.47 0239 17822 R$�30.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.6

CONT�PROG�FORM�PATRIM�SERV
PÚBL�-�PASEP

3.3.9.0.47 0238 17823 R$�602.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.3.9.1.93 0100 18802 R$�35.163.884,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.1.9.0.92 0100 18572 R$�1.000,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO

E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.126.36.1080
IMPLANTAÇÃO�DA�REDE

MUNICIPAL
4.4.9.0.52 0206 18635 R$�109.070,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO

E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.126.36.1080
IMPLANTAÇÃO�DA�REDE

MUNICIPAL
4.4.9.0.40 0206 18637 R$�1.075.928,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO

E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.126.36.1080
IMPLANTAÇÃO�DA�REDE

MUNICIPAL
4.4.9.0.30 0206 18636 R$�316.126,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO

E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.126.38.2156
MODERN�E�MANUTENÇÃO�DO

PARQUE�TECNOL
3.3.9.0.40 0206 17047 R$�5.936.128,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO

E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.126.38.2156
MODERN�E�MANUTENÇÃO�DO

PARQUE�TECNOL
4.4.9.0.40 0206 17229 R$�1.377.058,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO

E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.126.38.2156
MODERN�E�MANUTENÇÃO�DO

PARQUE�TECNOL
3.3.9.0.40 0206 17047 R$�411.852,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO

E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.126.36.1080
IMPLANTAÇÃO�DA�REDE

MUNICIPAL
4.4.9.0.40 0206 18637 R$�11.319,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE

MARICÁ

4.122.95.2410
MANUTENÇÃO�DAS�ATIVIDADES

ADMIN�DO�ICTIM
3.3.9.0.36 0206 18504 R$�63.000,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	SUPLEMENTADOS:
R$

127.624.004,63

Art.	2º�-�Os�Créditos�de�que�trata�o�artigo�anterior�,�observado�o�disposto�no�Inciso��III,�§�1º,�art.�43,�da�Lei�Federal�nº
4.320/64�e�o�disposto�no�Inciso�I,�art�10,�da�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�serão�compensados�por�meio�das
seguintes�reduções�orçamentárias:
CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA

Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.5.9.0.61 0100 18144 R$�1.012.685,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.39 0100 18147 R$�925.880,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.61 0100 18142 R$�3.439.894,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�(VSHFLDO�Q������_�$QR�;,9�_����GH�VHWHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.5.9.0.61 0100 18144 R$�3.772.005,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.04 0100 16812 R$�2.500.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.94 0100 17783 R$�1.000.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

1�-�GABINETE�DO
PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 0100 16813 R$�4.000.000,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

11�-�ESCOLA�DE
ADMINISTRAÇÃO

DE�MARICÁ�-
EMAR

4.122.92.2426
IMPLEMENTAÇÃO�DO�ENSINO

SUPERIOR
3.3.9.0.39 0206 18492 R$�344.308,00

2�–�GABINETE
DO�PREFEITO

11�-�ESCOLA�DE
ADMINISTRAÇÃO

DE�MARICÁ�-
EMAR

4.122.92.2220 CAPACITAÇÃO�DE�SERVIDORES 3.3.9.0.39 0206 18491 R$�617.084,00

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

1�-�GABINETE�DO
PROCURADOR

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 0206 15320 R$�5.500,00

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

1�-�GABINETE�DO
PROCURADOR

2.122.0.1
DECISÕES�JUDICIAIS�E

PRECATÓRIAS
3.1.9.0.91 0100 15318 R$�4.000.000,00

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

1�-�GABINETE�DO
PROCURADOR

2.122.0.1
DECISÕES�JUDICIAIS�E

PRECATÓRIAS
3.3.9.0.91 0100 16823 R$�6.000.000,00

5�–
PROCURADORI
A�GERAL�DO
MUNICÍPIO

1�-�GABINETE�DO
PROCURADOR

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0206 2861 R$�150.000,00

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 0206 16381 R$�500.000,00

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0206 3070 R$�984.500,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA

SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.244.29.2058 TRANSPORTE�UNIVERSITÁRIO 3.3.9.0.39 0236 13989 R$�118.663,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA

SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 0206 16843 R$�38.000,00

16�–
SECRETARIA�DE
ASSISTÊNCIA

SOCIAL

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE
ASSISTENCIA

SOCIAL

8.244.29.2061
OUTROS�BENEFÍCIOS

ASSISTENCIAIS
3.3.9.0.48 0236 18664 R$�64.594,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.91.1289 PASSAPORTE�DO�FUTURO 3.3.9.0.39 0236 18489 R$�370.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2126
ALIMENTAÇÃO�ESCOLAR�-

FNDE/PMM
3.3.9.0.34 0100 18202 R$�1.325.469,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2125 TRANSPORTE�ESCOLAR 3.3.9.0.39 0206 18200 R$�459.614,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.39 0206 12545 R$�123.552,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.365.8.2126
ALIMENTAÇÃO�ESCOLAR�-

FNDE/PMM
3.3.9.0.34 0100 18203 R$�1.000.000,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.1066
AMPLIAÇÃO�E�REFORMA�-

EDUCAÇÃO
4.4.9.0.51 0100 18170 R$�71.130,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0206 14695 R$�200.000,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.2367 PONTOS�DE�CULTURA 3.3.9.0.39 0206 16883 R$�145.000,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.36 0206 15236 R$�150.000,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�(VSHFLDO�Q������_�$QR�;,9_����GH�VHWHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.2147
FOMENTO�A�PROJETOS�EM�ARTE�E

CULTURA
3.3.5.0.85 0206 18268 R$�1.396.764,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.813.34.2133 EVENTOS�ESPORTIVOS 3.3.9.0.32 0206 18287 R$�100.000,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.813.34.2133 EVENTOS�ESPORTIVOS 3.3.9.0.31 0206 18286 R$�100.000,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.34.2415
MANUTENÇÃO�DE�ÁREAS

ESPORTIVAS
4.4.9.0.51 0213 18291 R$�632.000,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.811.34.1228 APOIO�A�DESPORTISTAS 3.3.9.0.48 0100 16891 R$�74.120,00

19�–
SECRETARIA�DE

ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.34.2415
MANUTENÇÃO�DE�ÁREAS

ESPORTIVAS
4.4.9.0.51 0213 18291 R$�845.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2191

CONST�READ�ESTR�OU�REFORMAS
PREDIAIS

4.4.9.0.51 0100 15930 R$�56.100,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.122.13.2191

CONST�READ�ESTR�OU�REFORMAS
PREDIAIS

4.4.9.0.51 0202 12021 R$�262.500,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.302.16.2330

MANUT,�OPERAC�DA�REDE�DE
URGÊNCIA�E�EME

3.3.5.0.85 0100 18255 R$�380.000,00

20�–
SECRETARIA�DE

SAÚDE

2�-�FUNDO
MUNICIPAL�DE

SAÚDE
10.302.16.2330

MANUT,�OPERAC�DA�REDE�DE
URGÊNCIA�E�EME

3.3.5.0.85 0100 18255 R$�380.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0206 13337 R$�300.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.1213 PROJETO�PRATAS�DA�CASA 3.3.9.0.39 0100 18230 R$�1.000.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 0206 15488 R$�3.215,00

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 0206 16917 R$�202.267,00

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

26.782.66.2372
DEPÓSITO�PÚBLICO�PARA
APLICAÇÃO�DAS�MEDI

3.3.9.0.39 0206 18359 R$�2.000.000,00

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.125.66.2380
POSTURAS�E�ORDENAMENTO�DO

SOLO
3.3.9.0.34 0206 18360 R$�451.767,00

23�–
SECRETARIA�DE
TRANSPORTE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0206 14950 R$�500.000,00

24�–
SECRETARIA�DE
DESENV.�ECON,

COM,�IND,
PETRÓLEO�E�P

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.61.1322 MARICÁ�SUSTENTÁVEL 3.3.9.0.39 0206 18337 R$�500.000,00

24�–
SECRETARIA�DE
DESENV.�ECON,

COM,�IND,
PETRÓLEO�E�P

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.61.1184 PROJETOS,�ESTUDOS�E�PESQUISAS 3.3.9.0.39 0236 18336 R$�697.400,00

24�–
SECRETARIA�DE
DESENV.�ECON,

COM,�IND,
PETRÓLEO�E�P

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.61.2086
PROMOÇÃO�EM�PARTICIPAÇÃO

EM�FEIRAS�E�EVE
3.3.9.0.39 0206 15534 R$�500.000,00

24�–
SECRETARIA�DE
DESENV.�ECON,

COM,�IND,
PETRÓLEO�E�P

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 0206 14219 R$�200.000,00

27�–
SECRETARIA�DE
COMUNICAÇÃO

SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 0206 16930 R$�16.361,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�(VSHFLDO�Q������_�$QR�;,9�_����GH�VHWHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

27�–
SECRETARIA�DE
COMUNICAÇÃO

SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.131.77.2402 MARICÁ�DIGITAL 3.3.9.0.39 0206 17736 R$�500.000,00

27�–
SECRETARIA�DE
COMUNICAÇÃO

SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0206 16937 R$�200.000,00

29�–
SECRETARIA�DE

PARTIC.
POP,DIR.

HUMANOS�E�DA
MULHER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.5.2106
ENFRENTAMENTO�A�TODAS�AS

FORMAS�DE�VIOLE
3.3.9.0.39 0100 18161 R$�760.000,00

30�–�OUVIDORIA
MUNICIPAL

1�-�GABINETE�DO
OUVIDOR

4.122.1.2336 ALÔ�OUVIDORIA 3.3.5.0.85 0236 18149 R$�2.000.000,00

32�–
SECRETARIA�DE
URBANISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

15.451.64.1190 ELABORAÇÃO�DE�PROJETOS 4.4.9.0.51 0100 18354 R$�1.000.000,00

32�–
SECRETARIA�DE
URBANISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

15.451.64.1169
CRIAÇÃO�E�REVISÃO�DA
LEGISLAÇÃO�DE�APOIO

3.3.9.0.35 0100 18353 R$�2.000.000,00

35�–
SECRETARIA�DE
POLÍTICAS
PARA�A

TERCEIRA
IDADE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.241.6.2092
IMPLANTAÇÃO�E�MANUTENÇÃO

DA�CASA�ASILAR
3.3.9.0.39 0236 18163 R$�250.000,00

35�–
SECRETARIA�DE
POLÍTICAS
PARA�A

TERCEIRA
IDADE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.241.6.2093 CASA�DA�MELHOR�IDADE 3.3.9.0.34 0100 18164 R$�691.985,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
4.4.9.0.61 0206 18373 R$�2.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
4.4.9.0.61 0100 18756 R$�13.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

26.781.68.1055
AMPLIAÇÃO�E�OPER�DE�TERM

AEROPORTUÁRIO
4.4.9.0.51 0236 18362 R$�5.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.1280 INVESTIMENTO�EM�SOCIEDADES 4.4.9.0.51 0236 18365 R$�2.600.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.1280 INVESTIMENTO�EM�SOCIEDADES 4.4.9.0.51 0236 18365 R$�50.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
4.4.9.0.61 0206 18373 R$�2.070.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.1280 INVESTIMENTO�EM�SOCIEDADES 4.5.9.1.65 0100 18693 R$�8.000.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
4.4.9.0.61 0206 18373 R$�230.000,00

45�–�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE
MARICÁ�-
FEMAR

1�-�FUNDAÇÃO
ESTATAL�DE
SAÚDE�DE

MARICÁ�-�FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

DA�FEMAR
3.3.9.0.49 0100 18718 R$�10.000,00

53�–
SECRETARIA�DE
DEFESA�DO
CONSUMIDOR

1�-�GABINETE�DO
SECRATÁRIO

4.122.90.2310 PROCON 3.3.9.0.39 0206 18481 R$�300.000,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�(VSHFLDO�Q������_�$QR�;,9_����GH�VHWHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

53�–
SECRETARIA�DE
DEFESA�DO
CONSUMIDOR

1�-�GABINETE�DO
SECRATÁRIO

4.122.90.2310 PROCON 3.3.9.0.40 0206 18482 R$�48.607,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.1262
CONSTRUÇÃO�DE�REDE
COLETORA�DE�ESGOTO

4.4.9.0.51 0236 18393 R$�5.272.817,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
3.3.9.0.35 0206 18443 R$�100.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.543.22.1012
DRAGAGEM�DE�LAGOAS,�RIOS�E

CANAIS
3.3.9.0.39 0206 16603 R$�710.784,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

17.512.60.2206
COLETA�E�TRATAMENTO�DE

RESÍDUO�SÓLIDO
3.3.9.0.39 0236 16623 R$�217.029,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.452.60.2305
MANUTENÇÃO�DE�ÁREAS

PÚBLICAS
4.4.9.0.52 0206 16715 R$�135.754,84

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.2408
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DAS

ATIV�ADM�-�SOMAR
4.4.9.0.39 0236 18451 R$�86.374,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.451.84.1025
CONSTRUÇÃO�DE�PRÉDIOS

GOVERNAMENTAIS
4.4.9.0.51 0236 18421 R$�840.652,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

15.452.60.2361
COLETA�SELETIVA�COM
TRATAMENTO�E�DEST�RE

3.3.9.0.30 0236 17686 R$�100.000,00

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.1295
ELABORAÇÃO�DE�CONCURSO

PÚBLICO�-�SOMAR
3.3.9.0.39 0236 18425 R$�252.390,79

63�–�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

1�-�AUTARQUIA
MUNICIPAL�DE
SERVIÇOS�DE
OBRAS�DE
MARICÁ

4.122.84.1060 DESAPROPRIAÇÃO�DE�ÁREAS 4.4.9.0.61 0236 18424 R$�4.000.000,00

64�–�INST�MUN
DE

INFORMAÇÃO�E
PESQUISA

DARCY�RIBEIRO

1�-�INST�MUN�DE
INFORMAÇÃO�E
PESQUISA�DARCY

RIBEIRO

4.122.76.2388
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

INSTITUTO
3.1.9.1.13 0100 18395 R$�10.000,00

68�–�SEC.�DE
ORDEM

PÚBLICA�E
GEST.�GAB.

INSTITUCIONAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

6.181.18.1215
TERMO�DE�COOPERAÇÃO�-

PROGRAMA�PROEIS
3.3.5.0.39 0236 17780 R$�9.351.486,00

72�–
SECRETARIA�DE
ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.54.2348 RESTAURANTE�POPULAR 3.3.9.0.39 0236 18319 R$�3.000.000,00

72�–
SECRETARIA�DE
ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.54.2348 RESTAURANTE�POPULAR 3.3.9.0.39 0236 18319 R$�1.005.500,00

72�–
SECRETARIA�DE
ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.54.2348 RESTAURANTE�POPULAR 3.3.9.0.39 0236 18319 R$�3.095.600,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 4.4.9.1.65 0100 16368 R$�5.000.000,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.1.9.0.96 0100 12154 R$�1.000,00



�� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�(VSHFLDO�Q������_�$QR�;,9�_����GH�VHWHPEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO
E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.122.30.2036
MANUTENÇÃO�DAS�ATIVIDADES

DO�SIM
4.4.9.0.52 0206 17227 R$�411.852,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO
E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.122.100.2427
IMPLANTAR,�ATUALIZAR�E
MANTER�PORTAIS�DE

INFORMAÇÕES
3.3.9.0.39 0206 18542 R$�2.000.000,00

94�–�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

1�-�INST.�DE
CIÊNCIA,

TECNOLOGIA�E
INOVAÇÃO�DE
MARICÁ

4.122.95.2410
MANUTENÇÃO�DAS�ATIVIDADES

ADMIN�DO�ICTIM
3.3.9.0.39 0206 18499 R$�63.000,00

95�–�ASS.�ESP.�DE
PPP�E�SERVIÇOS
CONCEDIDOS

1�-�GABINETE�DO
ASSESSOR
ESPECIAL
SUPERIOR

4.130.87.1320 PPP'S�E�CONCESSÕES 3.3.9.0.39 0206 18468 R$�2.000.000,00

95�–�ASS.�ESP.�DE
PPP�E�SERVIÇOS
CONCEDIDOS

1�-�GABINETE�DO
ASSESSOR
ESPECIAL
SUPERIOR

4.130.87.1320 PPP'S�E�CONCESSÕES 3.3.9.0.39 0206 18468 R$�4.201.098,00

96�–�ASS.�ESP.�DE
APOIO�A�FISC.�E
INTELIGÊNCIA

FISCAL

1�-�GABINETE�DO
ASSESSOR
ESPECIAL
SUPERIOR

4.125.86.2423
APOIO�AÇÕES�PRÁT�E�ESTR�DE

FISCALIZAÇÃO
3.3.9.0.39 0206 18467 R$�841.124,00

96�–�ASS.�ESP.�DE
APOIO�A�FISC.�E
INTELIGÊNCIA

FISCAL

1�-�GABINETE�DO
ASSESSOR
ESPECIAL
SUPERIOR

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 0206 18132 R$�301.579,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	ANULADOS	POR	REDUÇÃO	ORÇAMENTÁRIA:
R$

127.624.004,63

Art.�3º�-�Este�Decreto�entra�em�vigor�na�data�de�sua�publicação,�retroagindo�seus�efeitos�a�01/08/2022.

FABIANO�TAQUES�HORTA
Prefeito�Municipal

'$�81,9(56,'$'(� )('(5$/� )/80,1(16(� � �� 8))�� 9,6$1'2�$�5($/,=$d­2�'(�$9$/,$d®(6� (�
3(5Ë&,$6�)25(16(6��5('$d­2�'(�/$8'26�(�3$5(&(5(6�7e&1,&26�'$6�(',),&$d®(6�62%�
5(63216$%,/,'$'(�'$�6(&5(7$5,$�081,&,3$/�'(�$'0,1,675$d­2��FRP�LQH[LJLELOLGDGH�GH�OLFLWD�
omR�QRV�WHUPRV�GR�DUW������,,��H�R�DUWLJR�����9,�GD�/HL�)HGHUDO����������FRQIRUPH�SURFHVVR�DGPLQLVWUDWLYR�
Q������������
9$/25��5������������RLWR�PLO�H�RLWRFHQWRV�UHDLV�
)81'$0(172�/(*$/��$57�����������'$�/(,�)('(5$/�1�������������$57������ ,1&,62�,,�&�&�$57������
,1&,62�9,��'$�/(,�)('(5$/�1�������������'(&5(72�081,&,3$/�1��������������68$6�$/7(5$d®(6�
(�/(*,6/$d­2�&255(/$7$��
3URJUDPD�GH�7UDEDOKR�������������������������
(OHPHQWR�GH�'HVSHVD������������������������
2ULJHP�GR�5HFXUVR������
1RWDV�GH�(PSHQKR������������
'$7$�'2�(03(1+2������������
0$5,&È�����'(�$*2672�'(������
0$5,$�-26e�'(�$1'5$'(�
6(&5(7È5,$�'(�$'0,1,675$d­2

(;75$72� '2� &2175$72� 1�� �� ���������� 5()(5(17(� $2� 352&(662� $'0,1,675$7,92� 1�� ��
�����������
3$57(6��081,&Ë3,2�'(�0$5,&È�(�È*8$�0,1(5$/�2È6,6�'$�6$Ò'(�/7'$�(33�
2%-(72�� )251(&,0(172� '(� È*8$�0,1(5$/�� ¬� %$6(� '(� 752&$� '(� *$/®(6�� 3$5$� 6835,5�
$6�1(&(66,'$'(6�'$�35()(,785$�'(�0$5,&È��&21)250(�352&(662�$'0,1,675$7,92�1����
������������(�(63(&,$/0(17(�2�',632672�$2�1$�$7$�'(�5(*,6752�'(�35(d26�1����������
�352&(662�$'0,1,675$7,92� 1�� ������������$75$9e6�'2� 35(*­2� (/(75Ð1,&2� 1�� ����������
&20�%$6(�12�',632672�12�7(502�'(�5()(5Ç1&,$�
9$/25��5�������������6(66(17$�(�48$752�0,/�(�48,1+(1726�(�'2=(�5($,6�
)81'$0(172�/(*$/��/(,�)('(5$/�1�������������'(&5(72�081,&,3$/�1��������������68$6�$/7(�
5$d®(6�(�/(*,6/$d­2�&255(/$7$��
35$=2������'2=(��0(6(6��
352*5$0$�'(�75$%$/+2�������������������������
(/(0(172�'(�'(63(6$�������������������������
25,*(0�'2�5(&8562������
127$�'(�(03(1+2������������
'$7$�'$�$66,1$785$������������
0$5,&È�����'(�6(7(0%52�'(������
0$5,$�-26e�'(�$1'5$'(�
6(&5(7È5,$�'(�$'0,1,675$d­2

$726�'2�35()(,72

3257$5,$�1������������
2�35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��QR�XVR�GH�VXDV�DWULEXLo}HV�OHJDLV��QRV�WHUPRV�GR�DUWLJR�Q�������
9,,�H�,;�GD�/HL�2UJkQLFD�GR�0XQLFtSLR�GH�0DULFi��FRP�EDVH�QD�/HL�&RPSOHPHQWDU�Q�������GH�������������H�
&216,'(5$1'2�R�'(&5(72�Q�������GH����GH�IHYHUHLUR�GH������
5�(�6�2�/�9�(
$UW�� ��� ([RQHUDU� D� SHGLGR�� -RmR� 0DXULFLR� GH� )UHLWDV�� PDWUtFXOD� Q�� �������� FRP� YDOLGDGH� D� SDUWLU� GH�
������������GR�&DUJR�HP�&RPLVVmR��6tPEROR�60���GH�6HFUHWiULR�0XQLFLSDO��YLQFXODGR�j�6HFUHWDULD�0XQL�
FLSDO�GH�*RYHUQR�
$UW�����(VWD�3RUWDULD�HQWUD�HP�YLJRU�QD�GDWD�GH� VXD�SXEOLFDomR��JHUDQGR� VHXV�HIHLWRV� OHJDLV� D�SDUWLU�GH�
�����������
*$%,1(7(�'2�35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��
(VWDGR�GR�5LR�GH�-DQHLUR��5-��HP����GH�VHWHPEUR�GH�������
)DELDQR�7DTXHV�+RUWD
3UHIHLWR

3257$5,$�1������������
2�35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��QR�XVR�GH�VXDV�DWULEXLo}HV�OHJDLV��QRV�WHUPRV�GR�DUWLJR�Q�������
9,,�H�,;�GD�/HL�2UJkQLFD�GR�0XQLFtSLR�GH�0DULFi��FRP�EDVH�QD�/HL�&RPSOHPHQWDU�Q�������GH�������������H�
&216,'(5$1'2�R�'(&5(72�Q�������GH����GH�IHYHUHLUR�GH������
5�(�6�2�/�9�(
$UW�����'HVLJQDU��FRP�YDOLGDGH�D�SDUWLU�GH�������������R�6XEVHFUHWiULR�0XQLFLSDO�GH�*RYHUQR��$/(;$1'5(�
/(21$5'2�'$�&267$�6,/9$��PDWUtFXOD�Q����������SDUD��VHP�SUHMXt]R�HP�VXDV�DWULEXLo}HV��UHVSRQGHU�
,QWHULQDPHQWH�3HOD�6HFUHWDULD�0XQLFLSDO�GH�*RYHUQR
$UW�� ��� (VWD� SRUWDULD� HQWUD� HP�YLJRU� QD� GDWD� GD�VXD� SXEOLFDomR�� JHUDQGR� VHLV� HIHLWRV� OHJDLV� D�SDUWLU�GH�
�����������
*$%,1(7(�'2�35()(,72�'2�081,&Ë3,2�'(�0$5,&È��
(VWDGR�GR�5LR�GH�-DQHLUR��5-��HP����GH�VHWHPEUR�GH������
)DELDQR�7DTXHV�+RUWD
3UHIHLWR

6(&5(7$5,$�'(�$'0,1,675$d®2

(;75$72�'$�127$�'(�(03(1+2�1���������������5()(5(17(6�$2�352&(662�$'0,1,675$7,92�
1��������������
3$57(6��081,&Ë3,2�'(�0$5,&È�(�)81'$d­2�(8&/,'(6�'$�&81+$�'(�$32,2�,167,78&,21$/�$�
8))
2%-(72�� &2175$7$d­2�'(�6(59,d26� (63(&,$/,=$'26�3$5$�$�&$3$&,7$d­2� '(� ��� �'2,6��
6(59,'25(6�'$�35()(,785$�081,&,3$/�'(�0$5,&$�325�0(,2�'2�&8562�³352-(72�'(�(1�
*(1+$5,$�'(�$9$/,$d®(6�(�3(5Ë&,$6�-8',&,$,6´�0,1,675$'2�3(/$�(6&2/$�'(�(1*(1+$5,$�


